



Malmö stad

Miljöförvaltningen

Tjänsteskrivelse

Datum: 2025-09-24

Vår referens:

Emelie Andersson Utvecklingssamordnare

Epost:

emelie.andersson5@malmo.se

Diarienummer:

MN-2025-5907

Motion från Jenny Bengtsson (SD), Anders Pripp (SD), Håkan Ask (SD) om åtgärder för att hantera rättproblematiken i Malmö

Sammanfattning

Jenny Bengtsson (SD), Anders Pripp (SD), Håkan Ask (SD) har skrivit en motion till kommunfullmäktige med förslag att miljönämnden och tekniska nämnden får i uppdrag att samverka och utreda de mest effektiva rättbekämpningsmedel som går att uppbringa, samt att tekniska nämnden får i uppdrag att vidta alla de effektiva åtgärder som krävs för att kraftigt minska rättbeståndet i Malmö.

Miljöförvaltningen föreslår att miljönämnden ska föreslå kommunfullmäktige att avslå motionen med hänsyn till att ansvar för att förebygga och åtgärda problem med rättor enligt miljöbalken primärt vilar på fastighetsägare och verksamhetsutövare. Det finns god kännedom om vilka åtgärder som finns tillgängliga samt om deras effektivitet och potentiella risker. Vilka bekämpningsmedel och metoder som får användas mot rättor måste avgöras från fall till fall.

Förslag till beslut

Miljönämnden föreslås besluta

1. Miljönämnden godkänner förvaltningens förslag till beslut.
2. Miljönämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelsen, daterad 2025-09-24
- Förslag till yttrande, daterat 2025-09-24
- Motion från Jenny Bengtsson (SD), Anders Pripp (SD), Håkans Ask (SD) om åtgärder för att hantera rättproblematiken i Malmö

Beslutsplanering

Miljönämnden 2025-10-23

Beslutet skickas till

Kommunfullmäktige

Ärendet

Stadskontoret har på kommunfullmäktiges vägnar översänt motionen ”Åtgärder för att hantera råttproblematiken i Malmö” av Jenny Bengtsson (SD), Anders Pripp (SD) och Håkan Ask (SD) till bland annat miljönämnden för samråd. Miljönämndens yttrande är en del av kommunfullmäktiges beredning av förslagen i motionen. Svar önskas senast 2025-10-31.

Jenny Bengtsson, Anders Pripp, och Håkan Ask framför i huvudsak att mängden råttor i staden innebär en hälsorisk för invånarna och påverkar Malmös image negativt. De skriver också att Malmö Stad har en viktig roll i att förebygga och bekämpa skadedjur i enlighet med miljöbalken och att kommunen har ett ansvar för befolkningens hälsa och säkerhet. Vidare skriver de att kommunen bör arbeta förebyggande mot råttproblematik genom samverkan mellan berörda förvaltningar och fastighetsägare för att minska råttornas livsmiljöer och födoresurser, samt genom information till kommuninvånarna om deras ansvar som Malmöbor att göra vad de kan för att bidra till att minska råttproblemet.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår de kommunfullmäktige att besluta

- att miljönämnden och tekniska nämnden får i uppdrag att samverka och utreda de mest effektiva råttbekämpningsmedel som går att uppbringa.
- att tekniska nämnden får i uppdrag att vidta alla de effektiva åtgärder som krävs för att kraftigt minska råttbeståndet i Malmö.

Miljöförvaltningens bedömning

Ansvaret för att förebygga och åtgärda problem med råttor enligt miljöbalken vilar primärt på fastighetsägare och verksamhetsutövare. Detta gäller såväl privata som kommunala aktörer. Fastighetsägare och verksamhetsutövare ska vidta de åtgärder som krävs för att uppfylla kraven i miljöbalken. Det finns god kännedom om vilka åtgärder som finns tillgängliga samt om deras effektivitet och potentiella risker. Vilka bekämpningsmedel och metoder som får användas mot råttor måste avgöras från fall till fall.

Miljönämndens ansvar som tillsynsmyndighet utifrån miljöbalken är att granska verksamheter och privatpersoner som vidtar åtgärder med påverkan på miljön eller människors hälsa, för att minska riskerna från skadliga produkter och åtgärder. I regel är det så att desto större effekt något har, desto större biverkningar ger det. Miljönämndens uppdrag som tillsynsmyndighet är framför allt att begränsa sådana biverkningar eller risk för biverkningar på miljön och människors hälsa.

Miljöförvaltningen arbetar förebyggande mot rättproblematik genom rådgivning och information till både fastighetsägare och Malmöbor när det gäller skadedjur, avfallshantering och nedskräpning. Som tillsynsmyndighet är miljönämndens uppgift dock inte att välja eller fastställa vilka bekämpningsmetoder som ska användas. Val av metod är i stället en fråga för den ansvarige fastighetsägaren eller verksamhetsutövaren, eventuellt i samarbete med professionella skadedjursbekämpare.

Ansvariga

Rebecka Persson
Miljödirektör

Gunnar Blomé
Avdelningschef
Miljö- och hälsoskydd